6(."\Át-oismi:.hziwi-A- Untara Municio31 CapistranoICE
A CASA. DO POV....) .4".  Protocolo Vi /MU

PROPOSIÇÃO N"  A 0_3  /2021

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

EM 28 I 19 / ALI!

Funcionado

REQUER A INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE

TODOS OS POÇOS PROFUNDOS
PERFURADOS PELA FUNASA-FUNDAÇÃO

NACIONAL DE SAÚDE.

O Vereador DELEGADO JOEL MORAIS, no uso das atribuições legais (art. 53, VIII da Lei

Orgânica Municipal e Art. 116 do Regimento Interno desta Casa), a V. Exma., que após a aprovação do

soberano plenário desta Casa do Povo, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO, à Prefeitura

Municipal de Capistrano-CE

OBJETO

Providenciar junto á Enel a IMEDIATA instalação elétrica de todos os poços profundos

perfurados pela Funasa-Fundação Nacional de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Os referidos poços profundos, perfurados através da FUNASA- Fundação Nacional De Saúde há

alguns meses, porém até o momento a prefeitura não se mobilizou com a instalação elétrica dos devidos

poços; prejudicando diversas familias residentes nas localidades onde os instrumentos foram perfurados.

Ressaltando a importancia da água para as comunidades rurais, a utilização da mesma para o

consumo humano, animal e vegetal. Portando, suplico a urgência da instalação eletrica dos devidos poços

perfurados, sendo que a demora tem prejudicado as familias residentes nas comunidades que necessitam

desta água para seu devido consumo.

Por fim, destaco ainda que os poços instalados e sem estarem com o devido funcionamento,

poderá resultar em sérios danos aos equipamentos ( Motores, Bombas e Turbulação).

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

Aik

't °
CÂMARA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO

A CASA 30 E1 3s./3

DO REQUERIMENTO PROPRIAMENTE DITO

Assim sendo, venho através deste instituto legislativo, com previsão na Lei Orgânica Municipal,

REQUERER á Prefeitura Municipal De Capistrano que proceda a IMEDIATA INSTALAÇÃO

ELÉTRICA DE TODOS OS POÇOS PERFURADOS PELA FUNASA-FUNDAÇÃO

NACIONAL DE SAÚDE.

Certo de que seremos atendidos, esta Casa Legislativa renova votos de estima e apreço.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 27 de Setembro de 2021.

JOEL DA ILVA MORAIS
VEREADOR - DEMOCRATAS

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNP! 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.